
Volume: 10 - Número: 398 de 31 de Agosto de 2022

ISSN 2764-7129

DATA: 31/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 31/08/2022 17:25:48
IP com n°: 192.168.0.100

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1427

LEGISLATIVO

aDOM 1/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 010/2022 - PORTARIA Nº 010/2022

CONCEDER: 011/2022 - PORTARIA Nº 011/2022

CONCEDER: 012/2022 - PORTARIA Nº 012/2022

CONCEDER: 013/2022 - PORTARIA Nº 013/2022

CONCEDER: 013-A/2022 - PORTARIA Nº 013 - A/2022

CONCEDER: 014/2022 - PORTARIA Nº 014/2022

CONCEDER: 015/2022 - PORTARIA Nº 015/2022

CONCEDER: 016/2022 - PORTARIA Nº 016/2022

CONCEDER: 017/2022 - PORTARIA Nº 017/2022

CONCEDER: 018/2022 - PORTARIA Nº 018/2022

CONCEDER: 019/2022 - PORTARIA Nº 019/2022

CONCEDER: 021/2022 - PORTARIA Nº 021/2022

CONCEDER: 022/2022 - PORTARIA Nº 022/2022

CONCEDER: 023/2022 - PORTARIA Nº 023/2022

CONCEDER: 024/2022 - PORTARIA Nº 024/2022

CONCEDER: 025/2022 - PORTARIA Nº 025/2022

CONCEDER: 026/2022 - PORTARIA Nº 026/2022

CONCEDER: 027/2022 - PORTARIA Nº 027/2022

CONCEDER: 028/2022 - PORTARIA Nº 028/2022

CONCEDER: 029/2022 - PORTARIA Nº 029/2022

CONCEDER: 030/2022 - PORTARIA Nº 030/2022

CONCEDER: 031/2022 - PORTARIA Nº 031/2022

CONCEDER: 032/2022 - PORTARIA Nº 032/2022

CONCEDER: 033/2022 - PORTARIA Nº 033/2022

CONCEDER: 034/2022 - PORTARIA Nº 034/2022

CONCEDER: 035/2022 - PORTARIA Nº 035/2022

CONCEDER: 036/2022 - PORTARIA Nº 036/2022

CONCEDER: 037/2022 - PORTARIA Nº 037/2022

CONCEDER: 038/2022 - PORTARIA Nº 038/2022

CONCEDER: 038-A/2022 - PORTARIA Nº 038-A/2022

CONCEDER: 039/2022 - PORTARIA Nº 039/2022

CONCEDER: 041/2022 - PORTARIA Nº 041/2022

CONCEDER: 042/2022 - PORTARIA Nº 042/2022

CONCEDER: 043/2022 - PORTARIA Nº 043/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

2/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 010/2022

PORTARIA Nº 010/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, à 

Vereadora/Presidenta, MARLY  TAVARES  SOARES  

SILVA, CPF nº 421.046.373-68, para participar da Formação de 

Política para as Mulheres, na Assembleia Legislativa do Estado 

do Maranhão, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 28 de Março de 2022.

Emanuel Anselmo Nascimento

1º Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 011/2022

PORTARIA Nº 011/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, à Vereadora 

KATYANE RIVONE DE ALBUQUERQUE LEITE,  CPF 

nº :  738.393.373-72, para participar da Formação de Política 

para as Mulheres, na Assembleia Legislativa do Estado do 

Maranhão,, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 28 de Março de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 012/2022

PORTARIA Nº 012/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, à Vereadora 

ANARJARA DOS SANTOS FARIAS ,  CPF nº 

039.190.003-07, para participar da Formação de Política para as 

Mulheres, na Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 

conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 28 de Março de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 013/2022

PORTARIA Nº 013/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, aa servidor 

Comissionado, FRANCINALDO DE SOUSA 

NASCIMENTO,  CPF nº :  794.208.693-34, para acompanhar a 

Vereadora/Presidenta em participação da Formação de Política 

para as Mulheres, na Assembleia Legislativa do Estado do 

Maranhão, conforme documentação em anexo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

3/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 29 de Março de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 013-A/2022

PORTARIA Nº 013 - A/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, à Vereadora 

IACIARIA BERNARDO SILVA RIOS  PORTELA,  CPF nº :  

304.499.363-68, para participar da Formação de Política para as 

Mulheres, na Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 

conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 28 de Março de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 014/2022

PORTARIA Nº 014/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a Senhorita GLEYSSE LAUANDA DE 

OLIVEIRA   MOITA              
               portadora do CPF nº 614.819.273 -02, para exercer o 

Cargo Comissionado    de 

               DIRETORA LEGISLATIVA da Câmara Municipal de 

Pedreiras.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições     em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 1º de Abril de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 015/2022

PORTARIA Nº 015/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA ELIVANI  DA CRUZ    

SANTOS      SILVA       

              portadora do CPF nº 761.741.823 -04, para exercer o 

Cargo Comissionado    de 

              DIRETORA LEGISLATIVA da Câmara Municipal de 

Pedreiras.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições       em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 1º de Abril de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 016/2022

PORTARIA Nº 016/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

4/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES à Servidora Efetiva, FRANCISCA 

MARTA ARAGÃO FREITAS LIMA, referente ao período 

2021 - 2022, com período de gozo entre 04.04 - 03.05.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 04 de Abril de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 017/2022

PORTARIA Nº 017/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES à Servidora Efetiva, EMILLY 

JULIANA DANTAS DE MELO, referente ao período 2021 -

2022, com período de gozo entre 02 - 31.05.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 02 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 018/2022

PORTARIA Nº 018/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES à Servidora Efetiva, MARIA 

IVANILDE COSTA DA SILVA, referente ao período 2021 -

2022, com período de gozo entre 02 - 31.05.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 02 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 019/2022

PORTARIA Nº 019/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES à Servidora Efetiva, VANETE 

FLORÊNCIO DE SOUSA FIGUEIRA , referente ao período 

2021 - 2022, com período de gozo entre 02 - 31.05.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 02 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 021/2022

PORTARIA Nº 021/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

5/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador 

ARISTÓTELES DA SILVA SAMPAIO,  CPF nº :   

962.244.443-15, para receber uma Máquina “Pá Carregadeira” 

para o Município de Pedreiras - MA, conforme documentação 

em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 23 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 022/2022

PORTARIA Nº 022/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador JOSÉ 

JOSIAS DE OLIVEIRA NETO ,  CPF nº   016.089.103-50, 

para receber uma Máquina “Pá Carregadeira” para o Município 

de Pedreiras - MA,, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 23 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 023/2022

PORTARIA Nº 023/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador MÁRCIO 

FRANCIGARD FURTADO E SILVA,  CPF nº 

801.375.393-04, para receber uma Máquina “Pá Carregadeira” 

para o Município de Pedreiras - MA, conforme documentação 

em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 23 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 024/2022

PORTARIA Nº 024/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador

EMANUEL ANSELMO  NASCIMENTO ,  CPF nº 

351.262.993-87, para receber uma Máquina “Pá Carregadeira” 

para o Município de Pedreiras - MA, conforme documentação 

em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

6/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

Estado do Maranhão, em 23 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 025/2022

PORTARIA Nº 025/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador 

VALDEMIR CONCEIÇÃO SILVA,  CPF nº 

028.8921.513-06, para receber uma Máquina “Pá Carregadeira” 

para o Município de Pedreiras - MA, conforme documentação 

em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 23 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 026/2022

PORTARIA Nº 026/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador JOSÉ 

RIBEIRO DE ARAÚJO ,  CPF nº  417.743.453 -15, para 

receber uma Máquina “Pá Carregadeira” para o Município de 

Pedreiras - MA, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 23 de Maio de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 027/2022

PORTARIA Nº 027/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES ao Servidor Efetivo, RUIDEMAR 

MARINHO DE MELO , referente ao período 2021 - 2022, com 

período de gozo entre 1º - 30.06.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 1º de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 028/2022

PORTARIA Nº 028/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES à Servidora Efetiva, WÉRICA SOUSA 

VELOSO, referente ao período 2021 - 2022, com período de 

gozo entre 1º- 30.06.2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

7/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 1º de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 029/2022

PORTARIA Nº 029/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador 

ARISTÓTELES DA SILVA SAMPAIO,  CPF nº :   

962.244.443-15, para participar de reunião com a Diretoria da 

CAEMA, para tratar sobre abastecimento de água do Município 

de Pedreiras, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 030/2022

PORTARIA Nº 030/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador

EMANUEL ANSELMO  NASCIMENTO ,  CPF nº 

351.262.993-87, para participar de reunião com a Diretoria da 

CAEMA, para tratar sobre abastecimento de água do Município 

de Pedreiras, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 031/2022

PORTARIA Nº 031/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, à Vereadora 

IACIARIA BERNARDO SILVA RIOS  PORTELA,  CPF nº :  

304.499.363-68, para participar de reunião com a Diretoria da 

CAEMA, para tratar sobre abastecimento de água do Município 

de Pedreiras, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 032/2022

PORTARIA Nº 032/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

8/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador 

JAMISON FERNANDES SILVA,  CPF nº :  020.202.223-45, 

para participar de reunião com a Diretoria da CAEMA, para 

tratar sobre abastecimento de água do Município de Pedreiras, 

conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 033/2022

PORTARIA Nº 033/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador JOSÉ 

JOSIAS DE OLIVEIRA NETO ,  CPF nº   016.089.103-50, 

para participar de reunião com a Diretoria da CAEMA, para 

tratar sobre abastecimento de água do Município de Pedreiras, 

conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 034/2022

PORTARIA Nº 034/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador JOSÉ 

RIBEIRO DE ARAÚJO ,  CPF nº  417.743.453 -15, para 

participar de reunião com a Diretoria da CAEMA, para tratar 

sobre abastecimento de água do Município de Pedreiras, 

conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 035/2022

PORTARIA Nº 035/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, à 

Vereadora/Presidenta, MARLY  TAVARES  SOARES  

SILVA, CPF nº 421.046.373-68, para participar de reunião com 

a Diretoria da CAEMA, para tratar sobre abastecimento de água 

do Município de Pedreiras, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Emanuel Anselmo Nascimento

1º Vice-Presidente

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

9/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 036/2022

PORTARIA Nº 036/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador MÁRCIO 

FRANCIGARD FURTADO E SILVA,  CPF nº 

801.375.393-04, para participar de reunião com a Diretoria da 

CAEMA, para tratar sobre abastecimento de água do Município 

de Pedreiras, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 037/2022

PORTARIA Nº 037/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DUAS (02) DIÁRIAS para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Vereador 

VALDEMIR CONCEIÇÃO SILVA,  CPF nº 

028.8921.513-06, para participar de reunião com a Diretoria da 

CAEMA, para tratar sobre abastecimento de água do Município 

de Pedreiras, conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 06 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 038/2022

PORTARIA Nº 038/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER UMA (01) DIÁRIA para custeio de 

despesas de viagem a SÃO LUIS - MA, ao Servidor 

Comissionado, FRANCINALDO DE SOUSA 

NASCIMENTO,  CPF nº :  794.208.693-34, para acompanhar a 

Vereadora/Presidenta em reunião com a Diretoria da CAEMA, 

para tratar sobre abastecimento de água do Município de 

Pedreiras , conforme documentação em anexo.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 07 de Junho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 038-A/2022

PORTARIA Nº 038-A/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à Sra. 

MÔNICA MAGALHÃES DE SOUSA, Servidora deste 

Legislativo Municipal, nos termos do Parecer Jurídico nº 

023/2022, com base no Art. 40, § 19 da Constituição Federal.

Art. 2º - A presente Portaria terá seus efeitos financeiros 

contados a partir de 26 de Abril de 2022, nos termos da LC 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

10/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

173/2020.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário.

Art. 4º - Dê-se Ciência. Publique-se ee Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 13 de Julho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 039/2022

PORTARIA Nº 039/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER DOIS (02) anos de LICENÇA SEM 

VENCIMENTO ao Servidor Efetivo, HÉLIO LIMA RIOS,  

CPF nº 009.744.003-51, baseado em Parecer Jurídico nº 

023/2022, de 11 de Julho de 2022, assinado por João Rodrigo da 

Cruz Sales, Assessor Jurídico da Câmara Municipal de 

Pedreiras.

Art. 2º - A presente Portaria retroagir -se-á à data do 

Requerimento, (27.06.2022), revogadas as disposições em 

contrário.

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 14 de Julho de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 041/2022

PORTARIA Nº 041/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES ao Servidor Efetivo, SAULO DE 

TARSO CUNHA DE BRITO, referente ao período 2009 -

2010, com período de gozo entre 1º - 30.08.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 1º de Agosto de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 042/2022

PORTARIA Nº 042/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES à Servidora Efetiva, VALDETÂNIA 

FERREIRA LIMA, referente ao período 2021 - 2022, com 

período de gozo entre 1º - 30.08.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 1º de Agosto de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -
PORTARIAS - CONCEDER: 043/2022

PORTARIA Nº 043/2022

A EXMA. SRA. MARLY TAVARES SOARES SILVA, 

Presidenta da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e na forma do Art. 

35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

11/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER TRINTA (30) DIAS de FÉRIAS 

REGULAMENTARES à Servidora Efetiva, MÔNICA 

MAGALHÃES DE SOUSA , referente ao período 2021 - 2022, 

com período de gozo entre 1º - 30.08.2022.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 1º de Agosto de 2022.

Marly Tavares Soares Silva

Presidenta

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

12/13www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 398/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcilío Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Marly Tavares Soares Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 31/08/2022 17:25:48 - IP com n°: 192.168.0.100
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1427

13/13www.pedreiras.ma.gov.br


		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2022-08-31T17:25:59+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 398/2022 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]




